ENCHIRIDION THEOLOGIAE DOGMATICAЕ GENERALIS

SCRIPSIT
D^{R.} FRANCISCUS EGGER
EPISCOPUS BRIXINENSIS ET PRINCEPS.

EDITIO SEXTA

BRIXINAE
TYPIS ET SUMPTIBUS WEGERIANIS
1932.

Nihil obstat.

Brixinae, d. d. 1. Iunii 1932.

Dr. Fr. Hilber,
Censor.

N. 834.

Imprimatur.

Ex Curia ep. li Brixinensi, die 2. Iunii 1932.

Mang
Vic. Gen.

(L. S.)

Praefatio editionis sextae.

Enchiridion Theologiae Dogmaticae Generalis, ab episcopo Francisco Egger conscriptum, quia brevitate et perspicuitate styli, solida doctrina et scholastica definiendi, probandi, disputandi ratione a primordiis suis excelluit, in sat multis Seminariis episcopalibus scholisque theologicis Religiosorum ex multis annis receptum fuerit. Iamvero cum celsissimus auctor die 17. Maii 1918 e vivis sublatus esset et a typographo nova editio urgeretur, mihi tamquam mediatore in cathedra dogmatica successori mandatum honorificum ad hoc opus perficiendum commisum est. Quo in negotio pietas, qua erga clarissimum auctorem affectus sum, postulavit, ne quid mutarem vel adderem, nisi necessitas suaderet, scilicet cum aut sensus obscurus esset aut lacuna supplenda. Ne autem unitas styli detrimentum caperet, has mutationes vel additiones, quas duxi necessarias, non ipsi textui inserui, sed plerumque in notas ablegavi.

Excipitur solummodo tractatus de s. Scriptura, qui pleniorum et accuratiorem immutationem expostulare videbatur. Quod negotium subiit collega meus optimus et carissimus Dr. Franciscus Hilber, professor scientiae biblicae in hoc nostro Seminario optime meritus, qui hunc tractatum retentis sanae doctrinae principiis ad formam concinniorem et magis modernam revocavit; pro quo adiutorio ei gratias debitae libente animo persolvo.

Ceterum etiam hoc mei muneric esse duxi, ut ante singula capita aliquot alios libros assignarem, quibus eadem res copiosius tractatur, et ut menda typographica quantum fieri potuit expungerem. Denique sperare liceat futurum, ut haec sexta quoque editio tam pro scholis quam pro studio privato haud inutiliter inserviat.

Brixinae, die 11. Aprilis 1932.

Dr. Alphonsus Mayer,
Editor.

INTRODUCTIO.

De Theologia generatim spectata.

I.

Theologiae nomen et definitio.

Nomen Theologiae etymologice sermonem seu *doctrinem de Deo* significat. Deus autem tam in semetipso, quam in suis operibus considerari potest. Hinc sensu *stricto* Theologia est doctrina de ipso Deo uno et trino; sensu *latiore* vero Theologia doctrinam de Deo divinisque operibus in ordine naturae et gratiae seu totam scientiam, quam nunc Dogmaticam appellamus, complectitur. Praeter Dogmaticam vero habentur etiam aliae scientiae, quarum obiectum immediatum non quidem est ipse Deus, quae vero cum doctrina de Deo intime cohaerent. Tales sunt p[re]ae primis disciplina moralis, scientia biblica, historia ecclesiastica, ius canonicum ac ceterae disciplinae auxiliares. Quae proinde omnes aliquo modo ad Theologiam pertinent. Quare sensu generico Theologia breviter definiri potest *doctrina sacra*.¹⁾ — Apud Patres duae priores significationes in usu erant; unde Theologiam dividere solebant in *Theologiam* (simpliciter) et *Oeconomiam*, quatenus vel ipse Deus in se vel eius operatio ad extra, praesertim incarnatione Verbi et reparatio generis humani, consideratur. Apud recentiores ultima Theologiae notio est usitatissima.

Definitionem Theologiae pulchre adumbravit s. Augustinus inquiens:²⁾ «Huic enim scientiae tribuitur id, quo fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, roboratur.» Breviter ergo Theologia definiri potest et a praestantissimis Theologis³⁾ definitur: *scientia fidei*. In hac definitione

¹⁾ Cf. s. Thom., Sum. theol. p. 1 q. 1 per totum.

²⁾ De Trinit. l. 14 c. 1.

³⁾ Cf. Kleutgen, Institutiones theologiae, introd. n. 1 (Ratisbonae 1881).

vox *scientia* exprimit id, quod Theologia cum Philosophia commune habet (genus proximum); vox *fidei* vero denotat id, quo illa ab hac distinguitur (differentiam specificam). Sicut enim Philosophia veritates rationis pro obiecto habet easque ex principiis rationis demonstrat, ita Theologia (sensu strictiore accepta) id quod credendum est, ex fontibus revelationis eruit, vindicat, illustrat et ordinat novasque conclusiones ex iis deducit. Huiusmodi operatio autem profecto *scientific*a est, et sistema veritatum inde resultans nomen *scientiae* ex communi usu loquendi meretur. Sicut ergo Philosophia est *scientia rationis*, ita Theologia recte *scientia fidei* definitur.

Haec interim ad declarandam notionem Theologiae sufficient. Quaestiones subtiliores suo loco (479 sqq) tractabimus. Notamus vero, tam fidem quam Theologiam *subiective* et *objективe* sumi. Sensu obiectivo nomine fidei intelliguntur veritates revelatae, et haec est *fides, quae creditur*; sensu subiectivo fides est virtus supernaturalis, qua veritates revelatae suscipiuntur, et haec est *fides, qua creditur*. Similiter Theologia objективae designat veritates revelatas earumque conclusiones in ordinem scientificum redactas; subiective denotat cognitionem scientificam earundem. Theologia ergo est scientia, *quae scitur et qua scitur*.

II.

Subiectum et obiectum Theologiae.

3 Obiectum scientiae generatim dicitur id, quod scientia considerandum sibi et tractandum assumit. Plura autem sunt, quae sub considerationem cadunt: res, veritates, ac maxime ratio, propter quam tales veritates de tali re enuntiantur. Res, de qua scientia agit, eius *subiectum* dicitur; veritates, quas scientia pertractat, *obiectum materiale* dicuntur; ratio, sub qua res et veritates considerantur, *obiectum formale* nuncupatur.¹⁾ Subiectum e. g. Psychologiae est anima hu-

¹⁾ Veteres subiectum appellabant *obiectum de quo*; obiectum materiale vocabant *obiectum quod*; obiectum formale denique nuncupabant *obiectum propter quod* seu *obiectum quo*.

mana; obiectum materiale est spiritualitas, immortalitas et reliquae proprietates animae; obiectum formale sunt principia rationis et experientia, ex quibus natura animae declaratur. Hinc vides, scientias non per subiectum aut per obiectum materiale distingui, sed per obiectum formale. De homine e. g. Psychologia, Medicina, Theologia aliaeque scientiae agunt, et quasdam etiam conclusiones communes habent, spiritualitatem e. g. et immortalitatem animae tam Theologia quam Psychologia demonstrant; et tamen praedictae scientiae sunt diversae. Cur? Quia ex diversis principiis procedunt; Theologia enim ex revelatione, Psychologia ex principiis evidenter rationis spiritualitatem animae aliasque veritates demonstrat. — His praemissis:

1. *Subiectum Theologiae est Deus.* Hoc patet tum ex ipso nomine huius scientiae, quippe quae *Theologia* i. e. doctrina de Deo appellatur; tum ex iis, quae in hac scientia tractantur. Quamvis enim praeter Deum etiam eius opera, angeli, homines totusque mundus in Theologia considerentur, tamen

a. Deus est eius subiectum longe princeps; denominatio autem fit a potiore.

b. Praeterea omnia alia nonnisi in ordine ad Deum considerantur: «*Omnia pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei, vel quia sunt ipse Deus, vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem; unde sequitur, quod Deus sit vere subiectum huius scientiae.*»¹⁾ — Vides ergo, minus recte a quibusdam recentioribus *Christum* aut *regnum Dei* vel *religionem christianam* ut subiectum Theologiae exhiberi; eo quod Christus et salus nostra neque primarium subiectum sunt, neque per se, sed nonnisi in ordine ad Deum unum et trinum, auctorem et consummatorem omnium, tractantur (I. Cor. 3, 23).²⁾

2. *Obiectum materiale* Theologiae constituunt imprimis 5

¹⁾ Thom. Sum. theol. p. 1 qu. 1 a. 7.

²⁾ S. Bonaventura (cf. in I sent. q. 1 prooem., et Scholion editor. Quaracch. pg. 7). Deum dicit subiectum Theologiae *principale*; Christum subiectum *integrale*, eo quod «comprehendit naturam divinam et humanam sive creatum et increatum.» Cf. Kleutgen, Theol. d. Vorzeit, 2. Aufl. (Münster 1872) Bd 5 S. 305 ff.

omnia *dogmata*, i. e. omnes veritates revelatae et ab Ecclesia ut tales propositae, quia Theologia est scientia fidei, fides autem est de dogmatibus. Praeter dogmata autem multae aliae sunt veritates, *quae cum deposito fidei necessario cohaerent*; sive quia in revelatione continentur, licet ab Ecclesia non sint definitae; sive quia tamquam conclusiones necessariae ex dogmatibus deducuntur; sive quia, licet revelatae non sint, tamen ad depositum fidei custodiendum necessariae sunt. Haec omnia, ut suo loco (464 sq. 481) demonstrabimus, intra ambitum Theologiae cadunt.

- 6 3. *Obiectum formale Theologiae est revelatio* seu in concreto id, quod et *quatenus ex revelatione constat*.¹⁾ Ex dictis enim *obiectum formale est ratio, sub qua* subiectum et obiectum materiale a cognoscente attingitur, et per quam una scientia ab alia distinguitur. Atqui Theologia, quae est scientia fidei, suum subiectum attingit in lumine fidei seu per revelationem. Ergo revelatio vere est obiectum formale Theologiae; sicut lux est obiectum formale oculorum, quia quidquid videmus, in luce et per lucem videmus. Licet ergo Theologia naturalis (Theodicea) etiam de Deo rebusque divinis agat, non tamen pertinet ad Theologiam (simpliciter seu supernaturalem), sed ad Philosophiam; quippe quae ex principiis rationis, non ex revelatione suas conclusiones hauriat.

III.

Principia Theologiae.

- 7 Omnis scientia sua principia habet, a quibus procedit. Sunt autem scientiarum principia diversi generis.
- a. Primum est *principium, a quo* cognitio elicetur; et hoc est lumen rationis in scientiis naturalibus, et *ratio fidei illustrata* in Theologia (*principium subiectivum*).
- b. Alterum est *principium, ex quo* scientia fluit, scilicet fontes, e quibus cognitiones hauriuntur. Fontes scientiae

¹⁾ Per se intelligitur, sermonem esse de revelatione *catholica*, non de revelatione *privata*, quae nec fidei catholicae nec Theologiae obiectum est.

naturalis sunt intelligentia, experientia et auctoritas;¹⁾ fons ultimus scientiae supernaturalis i. e. Theologiae est scientia divina, proximus revelatio divina, quae per s. Scripturam, Traditionem et Ecclesiam nobis communicatur. Haec omnia igitur vero aliquo sensu principia Theologiae dici possunt; cum ex iisdem scientia theologica, diverso licet modo, ad nos derivetur (*principia obiectiva*).

c. Denique principiorum nomine inde ab Aristotele veniunt etiam *veritates primae et principales*, a quibus omnes conclusiones scientificae dependent. Et haec iterum duplicis generis sunt: *formalia*, quae se habent ut criterium, quo veritas et certitudo conclusionum determinatur; et *materialia*, quae totam scientiam quasi in semine continent. Porro in scientiis naturalibus principia formalia sunt veritates immediate evidentes, praesertim principium contradictionis, in quod omnis propositio certa saltem indirecte resolvi debet. In Theologia vero supremum principium formale est: *quidquid Deus revelat, verum certumque est*. Principia materialia in scientiis naturalibus sunt varia pro natura scientiarum; e. g. est primum principium Anthropologiae: homo est animal rationale, ex qua definitione omnes conclusiones psychologicae vel probantur vel certe melius intelliguntur. In Theologia vero *idea Dei* ut supremum principium materiale statui potest. Hoc autem: α) non est intelligendum eo sensu, ac si omnia a priore ex idea Dei demonstrantur et cognoscantur, ut Pantheistae vel Ontologistae somniantur; sed β) eo sensu, quatenus *obiective* «in esse divino includuntur omnia, quae credimus in Deo aeternaliter existere»;²⁾ et γ) quatenus *subjective* ex idea Dei, quam ex verbo Dei scripto et tradito haurimus, tota Theologia (Theologia stricte sumpta et Oeconomia) melius intelligitur.³⁾

¹⁾ Cf. Egger, Propaedeutica philosophica-theologica ed. 7 Brixinae 1912) n. 168 et 73 sq.

²⁾ Thom. p. 2, 2 q. 1 a. 7.

³⁾ Ita Kleutgen, Instit. theol. n. 51, et Theol. d. Vorzeit Bd 5 n. 260 f; cf. Egger, Propaed. n. 73.

IV.

De locis theologicis.

8

Fontes seu loci theologici dicuntur illa promptuaria ac veluti armamentaria, ex quibus theologus argumenta ad probandam veritatem catholicam et tela spiritualia (*gladium spiritus* Eph. 6, 17) ad confodiendos errores depromere debet.¹⁾ Tota porro doctrina fidei iuxta conc. *Trident.* (Sess. IV. decret. de canon. Script.)²⁾ in verbo Dei scripto et tradito continetur; custos autem verbi Dei eiusque interpres authentica est Ecclesia. Unde tres sunt loci praecipui Theologiae, scilicet s. *Scriptura*, *Traditio* et *Ecclesia*; ex quibus tota doctrina catholica, diverso licet modo, petenda est. Quoniam vero Theologia est *scientia fidei*, scientia autem ex conclusionibus texitur, hinc etiam *ratio*, quae ex principiis fidei conclusiones deducit, merito inter locos theologicos recensetur; eoque magis, quia ratio, licet per se sola non constitutat argumentationem demonstrativam in negotio fidei, bene vero suasivam et illustrativam efformare valet. Sunt igitur quatuor fontes revelationis generales, qui per *Concilia*, *Romanos Pontifices*, *sanctos Patres* et *Theologos* veluti per totidem canales ad nos derivantur.

Quapropter octo emergunt loci theologici: s. *Scriptura*, *Traditio*, *Ecclesia*, ss. *Patres*, *Concilia*, R. *Pontifices*, *Theologi*, *Ratio humana*. His Melchior Canus duos alios fontes, scilicet *auctoritatem philosophorum* et *historiam* adiungit, qui tamen merito ad locum ex ratione petitum revocari possunt. Idem de *archaeologia* aliisque scientiis profanis dici debet. Quamvis porro *tota Theologia fundamentalis* in eo sit, ut praefatorum locorum naturam et auctoritatem ostendat; eorum nihilominus brevem notitiam iam a limine delineare Theologiae candidato peropportunum ducimus. Itaque:

9

1. S. *Scriptura* est collectio librorum sacrorum et ca-

¹⁾ Melchior Canus primus celeberrimum tractatum titulo «De locis theologicis» edidit, Aristotelem imitatus, qui similem librum τοπικά inscriptum composuit, ubi loci (τόποι) ad invenienda argumenta in re philosophica proponuntur.

²⁾ Denzinger 783.

nonicorum, qui, Spiritu sancto inspirante conscripti, Deum habent auctorem atque ut tales ipsi Ecclesiae traditi sunt. Proinde libri canonici non solum infallibilem veritatem, sed ipsum verbum Dei continent. Is autem pro vero sensu s. Scripturae habendus est, quem tenuit ac tenet Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione s. Scripturae; atque ideo nemini licet contra hunc sensum, aut etiam contra unanimem consensum Patrum, ipsam Scripturam sacram interpretari. Libri porro canonici sunt sequentes: In vet. Testamento *Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Iosuae, Iudicum, Ruth, quatuor Regum, duo Paralipomenon, Esdrae primus et secundus, qui dicitur Nehemias, Tobias, Judith, Esther, Job, Psalterium Davidicum centum quinquaginta Psalmorum, Parabolae, Ecclesiastes, Canticum Cantorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Isaías, Ieremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel, duodecim Prophetae minores, i. e. Oseas, Ioel, Amos, Abdias, Jonas, Michaëns, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggaeus, Zacharias, Mala-chias, duo Machabaeorum, primus et secundus.* In novo Testamento: *quatuor Evangelia secundum Matthaeum, Marcum, Lucam et Ioannem, Actus Apostolorum a Luca Evangelista conscripti; quatuordecim Epistolae Pauli Apostoli: ad Romanos, duae ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, duae ad Thessalonicenses, duae ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebreos; Petri duae, Ioannis tres, Iacobi una, Iudee una, et Apocalypsis Ioannis.* Isti libri integri cum omnibus suis partibus prout in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis sunt habendi; haec ipsa editio vulgata autem in publicis lectionibus, disputationibus, praedicationibus et expositionibus pro authentica habeatur. (Cf. conc. Trident. Sess. IV decret. de canon. Script., et conc. Vatic. Sess. III cap. 2 de revel.)¹⁾

2. *Traditio* est secundus fons, ex quo revelatio divina hauritur. Nomine Traditionis autem intelligitur tum ipsum medium a sacra Scriptura distinctum, per quod tota revelatio pure et incorrupte ad nos pervenit, scilicet magisterium

¹⁾ Denzinger 784, 1787 sq.

orale Apostolorum eorumque successorum; tum veritates, quae «ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae aut ab ipsis Apostolis Spiritu sancto dictante, quasi per manus traditae, ad nos usque pervenerunt» (conc. Trident.).¹⁾ Primo modo dicitur Traditio *formalis*, secundo modo *materialis* seu potius *traditiones*.

11 3. *Ecclesia* definiri solet coetus Christifidelium, eiusdem fidei christianae professione et eorundem sacramentorum communione sub uno capite, Romano Pontifice, adunatus.²⁾ Dividitur in Ecclesiam *docentem*, quam constituunt episcopi uniti cum R. Pontifice, et *audientem* vel *discentem*, quae consistit in universo coetu fidelium. Ecclesia docens infallibilis est in materia fidei et morum, ideoque certissimum locum theologicum constituit Ecclesia, «sive solemnni iudicio sive ordinario et universalis magisterio nos doceat» (conc. Vatic. Sess. III cap. 3 de fide).³⁾ Impossibile quoque est, ut totus coetus fidelium aliquando a fide deficiat. Consensus *ecclesiarum acatholicarum* locum stricte theologicum non constituit, utique vero argumentum *historico-philosophicum* pro divina traditione praebere potest.

12 4. *Concilium ecclesiasticum* vel *synodus generatim* est legitimus conventus pastorum Ecclesiae ad ordinandas res ecclesiasticas institutus. Distinguitur in *oecumenicum*, *generale* et *particulare*. Oecumenicum dicitur illud, ad quod episcopi ex tota Ecclesia conveniunt, quodque a R. Pontifice agnatum et confirmatum est. Dicitur simpliciter generale, si adfuit quidem conspicuus numerus episcoporum, desideratur vero ex integro vel ex parte approbatio R. Pontificis. Concilium particulare illud appellatur, quod non totam Ecclesiam, sed certum tantum regnum vel provinciam vel dioecesim repraesentat; ideoque in *nationale*, *provinciale*, *dioecesanum* dividitur. Ex regula catholica solum concilium oecumenicum infallibile est, reliqua minime; quamvis etiam concilia particularia magnam auctoritatem ut plurimum ha-

¹⁾ Denzinger 783.

²⁾ Cf. Canarium, Sum. doctr. christ. t. I de symb. q. XVIII.

³⁾ Denzinger 1792.

beant, atque ad cognoscendam traditionem haud parum iu-
vent.¹⁾

5. *Romani Pontifices* (Sedes apostolica) i. e. succes- 13
sores legitimi s. Petri principis Apostolorum, p̄aeprimis te-
stes indubii sunt et custodes infallibles divinae revela-
tionis. Eadem quippe, ut docet conc. *Vatic.* (Sess. IV con-
stit. de Eccl. cap. 4 apud Denzinger 1839), R. Pontifex ex
cathedra loquens infallibilitate pollet, qua divinus Redemp-
tor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel mori-
bus instructam esse voluit. Definitiones pontificiae igitur
in materia fidei et morum verum certumque locum theologi-
cum constituunt; ea vero, quae hisce definitionibus ad de-
monstrationem atque illustrationem addita vel obiter inserta
sunt, eandem certitudinem non habent. Multo vero minus ea,
quae Papa ut privatus doctor scribit, infallibilitatis praero-
gativa gaudent.²⁾